sine ulla potentia. Et sine ulla materia sint, necesse est, propterea ut aeternae sint.⁴ Aeternum enim omne actio pura est. Quaeque autem actio pura nullam potentiam habet, cum et commento trigesimo nono: »Omne, inquit, compositum est novum, nisi quid per se componi dicatur. Sed si quid per se compositum sit, idem per se exeat de potentia ad actum, necesse est.⁵ Plura ad hunc locum ab Averroë disseruntur. Deinum concluditur differentiam esse in substantiis abstractis, non ex parte rei ipsius, sed ex parte intellectus. Patet igitur ex his verbis Averrois, primo substantiam unamquam abstractam esse sine materia, actionemque esse puram sine ulla potentia ad esse contra adversarium, qui intelligentiis potentiam passivam essentiale ad esse tribuit. Secundo nullam formam abstractam esse compositam, quoniam ita sequeretur, ut nova esset et per motum producenda. Quo planum est falso ab adversario dici intelligentias compositas esse ex duabus essentialibus partibus auctore philosopho Aristotele. Tertio nullam esse distinctionem in substantiis separatis nisi in intellectu et proinde nullam esse diversitatem partium essentialium componentium.

Consonat vero his et quod duodecimo Metaphysicae dicitur esse aliqua, ¹⁵ quae materia careant. Quod exponens idem Averroes: »Non de corporibus caelestibus hoc dicitur, inquit, ut aliqua ex iis corporibus sint, quae materia vacent. Omnia enim caelestia corpora materia vacant. Materiae namque esse in potentia est, quae quidem potentia non nisi in substantiis generabilibus et corruptibilis reperiatur. Substantiae enim aeternae, quoniam potentia ad corruptionem carent, materia etiam carent. Sed pro materia ²⁵ habent, quod substet in actu, hoc est corpus, quod dignius appellari potest subiectum quam materia. Substantiae itaque caelestium corporum materia carent, quae in potentia sit, cum nec generentur nec corruptantur, quamquam materiam habeant, quae in loco esse dicatur.⁶ Hinc duo illa contra adversarium afferam. Primum compositionem esse ex partibus essentialibus, ³⁰ ubi potentia sit ad esse. Ubi autem potentia sit ad esse, ibidem esse generationem et corruptionem, quae intelligentiis non conveniunt. Secundum nullam esse potentiam ad esse intelligentiis. Nam si caelestia corpora potentiam ad esse non habent, sed tantum ad locum, longe minus intelligentiae habeant, quae nobiliores sunt. In hac eadem sententia et ³⁵ divus Thomas aperte locis pluribus est, sed praeccipue secundo contra Gentiles, capite quadragesimo nono, ubi non esse materiam in substantiis intellectualibus, sed formas esse subsistentes ostendit. Quo in loco rationes adducit, quod materia formas diversas recipere non potest nisi per distinctionem quantitatis in partibus suis distinctis, quoniam substantia ipsa quantitate subtracta indivisibilis est, ut primo Physicorum Aristoteles docet. ⁴⁰ Quodsi intelligentiae quantitate carent, materia quoque vacent necesse est.